
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  229  DEL  17/11/2016

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE  ALL'ORGANIZZAZIONE  DELL'INIZIATIVA  "LA  PROVINCIA  CHE 
ORIENTA..." SETTIMA EDIZIONE PER LE GIORNATE DEL 26 NOVEMBRE 2016 E DEL 
3 DICEMBRE 2016 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Considerato che:

il Documento Unico di Programmazione – DUP – 2016 della Provincia di Reggio Emilia, 
prevede tra i propri programmi e obiettivi quello di realizzare “in continuità con gli anni 
precedenti  e  visto  il  successo  delle  passate  edizioni,  [...]  il  salone  dell'orientamento, 
denominato La Provincia che orienta, rivolto a famiglie e studenti, con il coinvolgimento di 
tutti gli istituti  secondari di secondo grado della provincia e degli enti di formazione del  
sistema di Istruzione e Formazione Professionale, al fine di supportare con una corretta 
informazione le attività di orientamento scolastico e il consiglio orientativo individuale”; 

la legge 107/2015 prevede tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari per le scuole, 
“la definizione di un sistema di orientamento” anche per “affermare il ruolo centrale della 
scuola nella società della conoscenza e innalzare i livelli di istruzione e le competenze 
delle studentesse e degli studenti, rispettandone i tempi e gli stili di apprendimento, per 
contrastare  le  diseguaglianze socio-culturali  e  territoriali,  e  per  prevenire  e recuperare 
l'abbandono e la dispersione scolastica […]” (Art 1 comma 1 e comma 7 lettera s); 

la  Circolare  Ministeriale  n.  43  del  15  aprile  2009 su  Orientamento  scolastico  -  Piano 
Nazionale di Orientamento: “Linee guida in materia di orientamento lungo tutto l’arco della 
vita” ha come obiettivo quello di "rispondere ai bisogni orientativi" ribadendo che

– "Compito della scuola, dei genitori, degli Enti Locali e delle Istituzioni tutte è quello 
di aiutare i ragazzi ad acquisire quel bagaglio di competenze essenziali per il loro 
sviluppo e la loro maturazione" e

– per  raggiungere  tale  obiettivo  occorre  "costruire  un’alleanza  educativa  in  primo 
luogo con le  famiglie,  al  fine  di  condividere  obiettivi  comuni  che favoriscano la 
maturazione del processo di auto-orientamento da parte dello studente in rapporto 
ai diversi livelli di autonomia personale che connotano i diversi cicli (e fasi di età) 
del percorso formativo; lo studente con la sua individualità e la sua diversità è al  
centro dell’azione educativa e costituisce il fulcro dell’impegno e dell’azione della 
scuola nel suo complesso";

la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12 "Norme per l'uguaglianza delle opportunità di 
accesso al  sapere,  per ognuno e per tutto l'arco della vita,  attraverso il  rafforzamento 
dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro" prevede la 
promozione di azioni sia per la qualificazione ed il rafforzamento dell'offerta formativa, sia 
per il consolidamento dei servizi di orientamento;

la  Legge Regionale  28 luglio  2008 n.14 “Norme in  materia  di  politiche per  le  giovani 
generazioni”  prevede  la  promozione  di  interventi  e  servizi  per  le  giovani  generazioni 
attraverso progetti di "apprendimento, orientamento e partecipazione responsabile";

Valutato  che  il  successo  delle  sei  edizioni  precedenti  dell’iniziativa  “La  Provincia  che 
orienta…”,  sia  in  termini  qualitativi  che in  termini  quantitativi  (presenza di  circa  5.000 
visitatori),  rappresenta  un  indicatore  rilevante  della  risposta  efficiente,  efficace  e 
qualitativamente  rilevante  al  bisogno di  informazione orientativa  espresso da studenti,  
insegnanti e famiglie;

Decreto N. 229 del 17/11/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto, pertanto, necessario riproporre l'iniziativa "La Provincia che orienta..." - settima 
edizione - che si svolgerà nelle giornate del  26 novembre 2016 con apertura al pubblico 
dalle ore 9,00 alle ore 18,30 e del 3 dicembre 2016 dalle ore 15.00 circa alle ore 18.00 nei  
distretti  scolatici  della  provincia  con  le  modalità  delle  precedenti  edizioni  al  fine  di 
supportare,  con  una  corretta  informazione,  le  attività  di  orientamento  scolastico  e  il 
consiglio orientativo individuale;

Rilevato che:

ai fini della realizzazione dell'iniziativa in parola occorre prevedere la locazione di una sala 
sufficientemente capiente per la presentazione dell’offerta formativa da parte dei diversi 
Dirigenti scolastici coinvolti e di aule con attrezzature audio e video in cui le singole scuole  
secondarie  di  secondo  grado  possano  curare  l'allestimento  di  punti  informativi  che, 
prevedeno la partecipazione e/o la testimonianza di studenti e/o insegnanti che possano 
essere a disposizione del pubblico, nonchè  la disponibilità di materiali relativi alle attività 
didattiche; 

per facilitare le scuole coinvolte al trasporto dei materiali previsti per l'allestimento dei punti  
informativi  occorre  prelazionare  i  parcheggi  adiacenti  alla  sede  della  manifestazione, 
sostenendone le relative spese; 

Vista, inoltre, la disponibilità delle scuole a collaborare all'organizzazione della iniziativa e 
visti  i  progetti  di  qualificazione  della  loro  offerta  formativa  finalizzati  alla  promozione 
dell'orientamento scolastico, presentati da:

– Blaise Pascal - Liceo Artistico - Indirizzo grafica relativamente all'ideazione grafica 
di locandine, manifesti, pieghevoli relativi all'iniziativa "La Provincia che orienta ... 
settima edizione"  e alla  pubblicizzazione del  calendario  delle  "Scuole  aperte"  a 
Reggio Emilia e in provincia;

– Silvio  D'Arzo  -  Istituto  professionale  -  settore  industria  e  artigianato-  indirizzo 
produzioni  industriali  e  artigianali,  articolazione  industria,  ambito  grafica  per  la 
stampa di locandine, pieghevoli e manifesti relativi all'iniziativa "La Provincia che 
orienta  ...  quinta  edizione"  e  alla  pubblicizzazione  del  calendario  delle  "Scuole 
aperte" a Reggio Emilia e in provincia;

– Angelo  Motti  -  Settore  servizi  -  Indirizzo  per  l'enogastronomia  e  l'ospitalità 
alberghiera  -  per  il  supporto  all'iniziativa  con  attività  didattiche  dimostrative  e 
professionalizzanti;

– I.C. Correggio I per la sala conferenze della Scuola San Francesco;

Rilevato  che  i  progetti  sopra  elencati  rientrano  nell'ambito  della  qualificazione  ed  del 
rafforzamento dell'offerta formativa;

Dato atto che l'impegno complessivo delle risorse pari  a € 9.866,11 verrà assunto con 
successive  determinazioni  dirigenziali  e  la  spesa  derivante  dall’organizzazione 
dell’iniziativa in argomento verrà imputata nel seguente modo: 

Decreto N. 229 del 17/11/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



✔ quanto  a  €  4.250,00  sulla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.03.02.02.005 ed al corrispondente Capitolo 1256 finanziato con avanzo;

✔ quanto a €  2.587,99 sulla  Missione 04 Programma 02 codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 1273,  impegno reiscritto n. 
458/2016;

✔ quanto a €  3.028,12 sulla  Missione 12 Programma 02 codice  del  Piano dei  Conti  
Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 1422, finanziato con avanzo;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di autorizzare, per le ragioni di cui alle premesse, l'organizzazione dell'iniziativa "La 
Provincia che orienta..." - settima edizione - per le giornate del 26 novembre 2016 e 
del  3  dicembre  2016  ed  avente  l'obiettivo  di  approfondire  il  tema  della  scelta 
attraverso informazioni orientative rivolte a studenti, genitori, docenti e formatori;

• di dare atto che:

◦ la  somma  complessiva  pari  a  €  9.866,11  derivante  dall’organizzazione 
dell’iniziativa in argomento, verrà imputata nel seguente modo: 

✔ quanto a € 4.250,00 sulla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  U.1.03.02.02.005  ed  al  corrispondente  Capitolo  1256 
finanziato con avanzo;

✔ quanto a € 2.587,99 sulla Missione 04 Programma 02 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  1273, 
impegno reiscritto n. 458/2016;

✔ quanto a € 3.028,12 sulla Missione 12 Programma 02 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  1422, 
finanziato con avanzo;

◦ l'impegno delle risorse avverrà con successive determinazioni della Dirigente 
ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio.

ALLEGATI: 
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 229 del 17/11/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/11/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 229 del 17/11/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2016/1664

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "LA PROVINCIA 
CHE ORIENTA..." SETTIMA EDIZIONE PER LE GIORNATE DEL 26 NOVEMBRE 2016 E 
DEL 3 DICEMBRE 2016 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 14/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio
Proposta N° 2016/1664

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "LA PROVINCIA 
CHE ORIENTA..." SETTIMA EDIZIONE PER LE GIORNATE DEL 26 NOVEMBRE 2016 E 
DEL 3 DICEMBRE 2016 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 15/11/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 229 DEL 17/11/2016

AUTORIZZAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA "LA 
PROVINCIA CHE ORIENTA..." SETTIMA EDIZIONE PER LE GIORNATE 

DEL 26 NOVEMBRE 2016 E DEL 3 DICEMBRE 2016 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 17/11/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


